

# 平成30年度事業報告書

特定非営利活動法人 ステップ

活動期間：平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

## 1 事業実施の成果

### (1) 不登校 ひきこもりの訪問支援について

不登校とひきこもり生徒に対する訪問支援に関して、強化したスタッフ体制で多くの不登校・ひきこもり生徒に対して支援を行うという計画だったが、111名の生徒の支援をすることができ、多くの利用者に支援を行うことができた。また、計画通り発達障がいを伴う利用者に対応できるように、専門的なスタッフを雇用することができた。精神保健福祉士が発達障がいが必要な原因で不登校になっている生徒の対応をしている。

### (2) 広報活動

今年度はホームページ上の広報活動を充実させた。また、進学相談会の実施や、不登校相談会の実施については、百色相談会（岡山高等学院が主催）に団体として協力して、社会的な不登校支援体制の充実に努めた。

### (3) 居場所活動の実施

昨年度に引き続き、不登校の生徒を中心対象とし、居場所活動を実施した。居場所では、生徒たちがゲームを活用して、人間関係を作る流れが完成し、部活のようにチームで活動する流れができた。

### (4) まなびば ippo について

今年度より、高梁川流域まなび直し事業「まなびばippo」を受託したため、円滑に運営をするために尽力した。様々なトラブルに直面したが、大きな事件もなく、円滑に事業を運営できた。

ippoの利用を希望した50名の内、38名が2回以上来所することができ、そのうち84.2%の方に支援の効果があり、何かしらの社会復帰に向けた変化があった。

来年度も継続しての受託が決定しており、成果を上げたことがよかった。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
不登校及び発達障害生徒に対する訪問支援業務	不登校・発達障害生徒への訪問支援業務	平成30年4月より随時	岡山県	4人	22歳以下の不登校・発達障害の生徒55名/年	13,787
引きこもり生徒に対する支援事業	引きこもり生徒への訪問支援事業	平成30年4月より随時	岡山県	1人	35歳以下の引きこもり生徒3名/年	3,447
低学力生徒への家庭教師派遣業務	低学力生徒への家庭教師派遣事業	平成30年4月より随時	岡山県	2人	22歳以下の学習不適応生徒20名/年	4,103
特別対応が必要な生徒への通所型の学習支援業務	不登校、発達障害、低学力生徒への学習支援	実施なし	岡山市	0人	22歳以下の学習不適応生徒2名/年	0
生徒の保護者への教育支援業務	保護者への研修会の開催、相談業務	平成30年4月より随時	岡山市	1人	生徒の保護者50人/年	3,447
学校や塾等の業務を補佐及び助言する業務	学校や塾のコンサルタント業務	実施なし	未定	0人	学校法人0校/年	0
企業カウンセリング業務	企業カウンセリング業務	実施なし	未定	0人	企業0社/年	0
学校や塾への生徒紹介業務	生徒を募集し、教育機関に紹介する業務	実施なし	未定	0人	学生0人/年	0

高梁川流域学び直し事業 まなびばippo	学び直し、居場所、カウンセリングをすすめる業務	平成30年4月から随時	倉敷市	3人	利用者50人／年	6,232
-------------------------	-------------------------	-------------	-----	----	----------	-------

# 活 動 計 算 書

特定非営利活動法人ステップ

[税込] (単位: 円)  
自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

【経常収益】			
【事業収益】			
自主事業収益	89,060¥		
不登校支援事業収益	27,331,328¥		
受託事業収益	6,238,817¥	33,659,205¥	
【その他収益】			
受取利息	6¥		
雑収益	2,200¥	2,206¥	
経常収益計			33,661,411¥
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料手当(事業)	17,123,580¥		
法定福利費(事業)	2,063,660¥		
通勤費(事業)	1,552,625¥		
福利厚生費(事業)	39,000¥		
人件費計	20,778,865¥		
(その他経費)			
業務委託費	2,567,882¥		
印刷製本費(事業)	39,606¥		
旅費交通費(事業)	1,244,376¥		
車両費(事業)	223,156¥		
通信運搬費(事業)	458,846¥		
消耗品費(事業)	1,463,760¥		
水道光熱費(事業)	200,170¥		
広告宣伝費(事業)	86,696¥		
接待交際費(事業)	23,558¥		
地代家賃(事業)	1,047,600¥		
減価償却費(事業)	298,347¥		
保険料(事業)	131,960¥		
租税公課(事業)	2,413,950¥		
研修費	9,000¥		
支払手数料(事業)	14,227¥		
支払利息(事業)	14,200¥		
その他経費計	10,237,334¥		
事業費計		31,016,199¥	
【管理費】			
(人件費)			
給料手当	1,268,310¥		
通勤費	65,000¥		
人件費計	1,333,310¥		
(その他経費)			
印刷製本費	5,542¥		
旅費交通費	24,500¥		
通信運搬費	100¥		
消耗品費	87,377¥		
水道光熱費	36,893¥		
地代家賃	427,680¥		
雑費	874,800¥		
その他経費計	1,456,892¥		
管理費計		2,790,202¥	
経常費用計			
当期経常増減額			33,806,401¥
【経常外収益】			△ 144,990¥
経常外収益計			
【経常外費用】			0¥

# 活動計算書

特定非営利活動法人ステップ

[税込] (単位: 円)

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額

0円

当期正味財産増減額

△ 144,990円

前期繰越正味財産額

△ 144,990円

次期繰越正味財産額

5,654,918円

5,509,928円

## 特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人 ステップ  
全事業所

【税込】(単位:円)

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

【経常収益】			
【事業収益】			
自主事業収益	89,060¥		
不登校支援事業収益	27,331,328¥		
受託事業収益	6,238,817¥		
【その他収益】			
受取利息	6¥		
雑収益	2,200¥		
経常収益計	2,200¥		33,661,411¥
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料手当(事業)	17,123,580¥		
法定福利費(事業)	2,063,660¥		
通勤費(事業)	1,552,625¥		
福利厚生費(事業)	39,000¥		
人件費計	20,778,865¥		
(その他経費)			
業務委託費	2,567,882¥		
印刷製本費(事業)	39,606¥		
旅費交通費(事業)	1,244,376¥		
車両費(事業)	223,156¥		
通信運搬費(事業)	458,846¥		
消耗品費(事業)	1,463,760¥		
水道光熱費(事業)	200,170¥		
広告宣伝費(事業)	86,696¥		
接待交際費(事業)	23,558¥		
地代家賃(事業)	1,047,600¥		
減価償却費(事業)	298,347¥		
保険料(事業)	131,960¥		
租税公課(事業)	2,413,950¥		
研修費	9,000¥		
支払手数料(事業)	14,227¥		
支払利息(事業)	14,200¥		
その他経費計	10,237,334¥		
事業費計	31,016,199¥		
【管理費】			
(人件費)			
給料手当	1,268,310¥		
通勤費	65,000¥		
人件費計	1,333,310¥		
(その他経費)			
印刷製本費	5,542¥		
旅費交通費	24,500¥		
通信運搬費	100¥		
消耗品費	87,377¥		
水道光熱費	36,893¥		
地代家賃	427,680¥		
雑費	874,800¥		
その他経費計	1,456,892¥		
管理費計	2,790,202¥		
経常費用計	33,806,401¥		
当期経常増減額			△ 144,990¥
【経常外収益】			
経常外収益計			0¥
【経常外費用】			
経常外費用計			0¥

## 特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人ステップ  
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

税引前当期正味財産増減額	<u>△ 144,990¥</u>
当期正味財産増減額	<u>△ 144,990¥</u>
前期繰越正味財産額	<u>5,654,918¥</u>
次期繰越正味財産額	<u>5,509,928¥</u>

# 貸借対照表

特定非営利活動法人ステップ  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
平成31年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	734,700¥		
普通預金	2,140,766¥		
現金・預金計	2,875,466¥		
(売上債権)			
売掛金	3,851,263¥		
未収金	2,331,540¥		
売上債権計	6,182,803¥		
流動資産合計		9,058,269¥	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	79,850¥		
什器備品	243,271¥		
有形固定資産計	323,121¥		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	2¥		
無形固定資産計	2¥		
(投資その他の資産)			
敷金	662,600¥		
投資有価証券	110,000¥		
投資その他の資産計	772,600¥		
固定資産合計		1,095,723¥	
資産合計			10,153,992¥
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	2,400,915¥		
預り金	73,349¥		
未払消費税等	669,800¥		
流動負債合計		3,144,064¥	
【固定負債】			
長期借入金	1,500,000¥		
固定負債合計		1,500,000¥	
負債合計			4,644,064¥
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産		5,654,918¥	
当期正味財産増減額		△ 144,990¥	
正味財産合計		5,509,928¥	
負債及び正味財産合計			10,153,992¥



## 財務諸表の注記

特定非営利活動法人ステップ

平成31年 3月31日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
棚卸資産が無し。
- (2). 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産：定率法  
無形固定資産：定額法
- (3). 引当金の計上基準  
貸倒引当金：  
賞与引当金：  
退職給付引当金：
- (4). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- (5). ボランティアによる役務の提供
- (6). 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 【会計方針の変更】

### 【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

【税込】(単位：円)

科目	岡山 ステップ	倉敷 IPPO	(区分不明)	合計
(人件費)				
給料 手当(事業)	12,809,630¥	4,313,950¥		17,123,580¥
法定福利費(事業)	1,307,434¥	756,226¥		2,063,660¥
通勤費(事業)	1,161,100¥	391,525¥		1,552,625¥
福利厚生費(事業)	39,000¥			39,000¥
人件費計	15,317,164¥	5,461,701¥	0¥	20,778,865¥
(その他経費)				
業務委託費	2,567,882¥			2,567,882¥
印刷製本費(事業)	15,594¥	24,012¥		39,606¥
旅費交通費(事業)	1,180,136¥	64,240¥		1,244,376¥
車両費(事業)	223,156¥			223,156¥
通信運搬費(事業)	359,262¥	99,584¥		458,846¥
消耗品費(事業)	1,384,075¥	79,685¥		1,463,760¥
水道光熱費(事業)	200,170¥			200,170¥
広告宣伝費(事業)	21,616¥	65,080¥		86,696¥
接待交際費(事業)	23,158¥	400¥		23,558¥
地代家賃(事業)	1,047,600¥			1,047,600¥
減価償却費(事業)	298,347¥			298,347¥
保険料(事業)	131,960¥			131,960¥
租税公課(事業)	2,182,950¥	231,000¥		2,413,950¥
研修費	9,000¥			9,000¥
支払手数料(事業)	13,195¥	1,032¥		14,227¥
支払利息(事業)	14,200¥			14,200¥
その他経費計	9,672,301¥	565,033¥	0¥	10,237,334¥
合計	24,989,465¥	6,026,734¥	0¥	31,016,199¥

### 【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

【税込】(単位：円)

内容	金額	算定方法

### 【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

【税込】(単位：円)

内容	金額	算定方法

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位: 円)					
内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
合計					

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)						
科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
車両運搬具	680,000円	0円	0円	680,000円	△ 600,150円	79,850円
什器 備品	735,567円	0円	0円	735,567円	△ 492,296円	243,271円
(無形固定資産)						
ソフトウェア	41,904円	0円	0円	41,904円	△ 41,902円	2円
合計	1,457,471円	0円	0円	1,457,471円	△ 1,134,348円	323,123円

【借入金の増減内訳】

[税込] (単位: 円)				
科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	財産目録に計上された金額	役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
活動計算書計		

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

原本と相違ありません。  
 特定非営利活動法人 ステツ  
 理事長 原 昌 広



# 財 産 目 録

特定非営利活動法人ステップ  
全事業所

[税込] (単位:円)  
平成31年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	734,700¥		
普通預金	2,140,766¥		
ゆうちょ 黒	¥(8,261¥)		
ゆうちょ ネット	¥(17,080¥)		
ゆうちょ 緑	¥(1,378,803¥)		
中銀 大供	¥(61,726¥)		
中銀 本店	¥(674,896¥)		
現金・預金 計	2,875,466¥		
(売上債権)			
売掛金	3,851,263¥		
未収金	2,331,540¥		
売上債権 計	6,182,803¥		
流動資産合計			9,058,269¥
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	79,850¥		
什器 備品	243,271¥		
有形固定資産 計	323,121¥		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	2¥		
無形固定資産 計	2¥		
(投資その他の資産)			
敷 金	662,600¥		
投資有価証券	110,000¥		
投資その他の資産 計	772,600¥		
固定資産合計		1,095,723¥	
資産合計			10,153,992¥
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	2,400,915¥		
預り金	73,349¥		
未払消費税等	669,800¥		
流動負債合計		3,144,064¥	
【固定負債】			
長期借入金	1,500,000¥		
固定負債合計		1,500,000¥	
負債合計			4,644,064¥
正味財産			5,509,928¥

## 前事業年度の役員名簿

平成31年3月31日時点

特定非営利活動法人ステップ

No.	役職名	氏名	住所又は居所	任期	報酬の有無
1	理事長	原 昌広		平成30年4月1日 ～ 平成31年3月31日	報酬なし
2	副理事長	板野 巧		平成30年4月1日 ～ 平成31年3月31日	報酬なし
3	理事	森 隆		平成30年4月1日 ～ 平成31年3月31日	報酬なし
4	監事	田井 秀男		平成30年4月1日 ～ 平成31年3月31日	報酬なし

【備考】

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A4とする。
- 2 「役職名」の欄には、理事、監事又は理事の職名を定めている場合はその職名の別を記載する。
- 3 「住所又は居所」の欄には、各役員の住所又は居所を証する書類の記載どおりに記載する。
- 4 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員についてそれぞれ記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受けなかった役員については「報酬無し」とそれぞれ記載する。